ПРИЛОЖЕНИЕ №1.

ДОГОВОР №

на оказание платных образовательных услуг

по образовательным программам СПО

г. Иркутск "  ____________________________________________  "  _____________  20___ г.

Государственное бюджетное профессиональное образовательное учреждение Иркутской

области «Иркутский техникум транспорта и строительства», именуемое в дальнейшем Исполнитель,

осуществляющее образовательную деятельность на основании лицензии серия 38ЛО1 № 0002175 рег.

№ 7617 от 23 апреля 2015 г., выданной Службой по контролю и надзору в сфере образования

Иркутской области бессрочно, в лице директора Ломакиной Татьяны Николаевны, действующего на

основании Устава и распоряжения Министерства образования Иркутской области от «30» сентября

2015 г. № 283-мр-л, с одной стороны, и гражданина (ки) ___________________________________
(ФИО и статус законного представителя несовершеннолетнего - мать, отец, опекун, попечитель,

уполномоченный представитель органа опеки и попечительства) именуемый (ая) в дальнейшем Заказчик, с

другой стороны, и гражданина (ки)

 _____________________________________________________________________________________________________________________________ 5

(ФИО несовершеннолетнего)

Именуемый(ая) в дальнейшем Потребитель (Обучающийся), с третьей стороны, заключили настоящий

договор о нижеследующем:

1. Предмет Договора

1.1. Исполнитель обязуется осуществлять обучение Обучающегося по основной профессиональной

образовательной программе подготовки квалифицированного рабочего, служащего; специалиста

среднего звена (программе повышения квалификации/ профессиональной переподготовки)

(нужное подчеркнуть), разработанной на основе федерального государственного образовательного

стандарта среднего профессионального образования, углублённого/базового уровня (нужное

 подчеркнуть) по направлению подготовки

профессии/специальности

(далее по тексту - Образовательная программа), а Заказчик оплачивать обучение по выбранной

Образовательной программе в соответствии с договором возмездного оказания образовательных

услуг, не предусмотренных установленным Исполнителю государственным заданием. Установленный

Образовательной программой уровень профессионального образования среднее профессиональное

образование_

Форма обучения - очная, очно - заочная, заочная (нужное подчеркнуть).

1.2. Нормативный срок обучения по Образовательной программе составляет  ___________  года

 _________ месяцев.

Срок обучения по настоящему Договору составляет с "__"  _______ 20__ г. по "__"  ____ 20__ г.

1.3. После успешного прохождения обучающимся государственной итоговой аттестации по

решению государственной аттестационной комиссии ему присваивается квалификация ________

 _______________________________________________________________________________  и

выдаётся документ о получении среднего профессионального образования установленного образца. В

случае получения обучающимся на итоговой аттестации неудовлетворительных результатов или

освоения части Образовательной программы и/или отчисления из техникума до завершения им

обучения в полном объёме по Образовательной программе ему выдаётся справка об обучении и/или

периоде обучения установленного Исполнителем образца.

2. Права и обязанности Исполнителя

2.1. Исполнитель имеет право:
2.1.1. Самостоятельно осуществлять образовательный процесс, выбирать системы оценок, формы,

порядок и периодичность контроля знаний, включая промежуточную и итоговую аттестацию

обучающегося, применять к нему меры поощрения и меры дисциплинарного взыскания в

соответствии с законодательством Российской Федерации, предусмотренных Уставом техникума и

локальными нормативными актами.

2.1.2. Отчислить обучающегося из техникума за невыполнение обучающимся образовательной

программы (части образовательной программы), обязанностей по добросовестному освоению такой

образовательной программы (части образовательной программы), выполнению учебного плана,

задолженности по 2-ум промежуточным аттестациям.

2.2. Исполнитель обязуется:
2.2.1. Зачислить обучающегося, выполнившего установленные законодательством Российской

Федерации, учредительными документами, локальными актами Исполнителя условия приёма; в

техникум, в группу ________________  по выбранной профессии/специальности.

2.2. Ознакомить обучающегося в период заключения настоящего Договора со ст.ст. 43-45, 54, 57, 58,

59, 61, 62, 108 Федерального закона № 273-ФЗ от 29 декабря 2012 г. «Об образовании в Российской

Федерации», с информацией о предоставлении платных образовательных услуг в порядке и объёме

предусмотренных Законом Российской Федерации «О защите прав потребителей», Уставом

техникума, с лицензией на право ведения образовательной деятельности, со свидетельством о

государственной аккредитации, основными образовательными программами, реализуемыми

Исполнителем, Правилами внутреннего распорядка Исполнителя, локальным нормативным актом,

регламентирующим порядок и формы контроля знаний студентов в техникуме.

С вышеперечисленными документами ознакомлен (а) _____________________________________

2.2.3. Организовать и обеспечить надлежащее исполнение услуг, предусмотренных в разделе 1

настоящего Договора. Образовательные услуги оказываются в соответствии с федеральным

государственным образовательным стандартом среднего профессионального образования

профессии/специальности, рабочим учебным планом, графиком учебного процесса, расписанием

занятий и другими локальными нормативными актами, разрабатываемыми Исполнителем, в полном

объёме.

2.2.4. Создать обучающемуся необходимые условия для освоения им образовательной программы.

2.2.5. Обеспечивать необходимый контроль знаний обучающегося на уровне государственных

требований.

2.2.6. Предоставить возможность обучающемуся использовать учебно-методическую и материально-

техническую базы Исполнителя в пределах, необходимых для освоения им образовательной

программы, в порядке, установленном техникумом.

2.2.7. Отчислить обучающегося, не освоившего образовательную программу, не прошедшего

государственную итоговую аттестацию в установленный учебным планом период без уважительной

причины, в том числе получивший неудовлетворительную оценку на государственной итоговой

аттестации, и выдать справку об обучении установленного образца.

2.2.8. По требованию Заказчика предоставлять ему информацию об успеваемости обучающегося и

посещении им занятий согласно учебному расписанию.

2.2.9. Обеспечить уважение к личности обучающегося, не допускать физического и психологического

насилия, оскорбления личности, охрану жизни и здоровья.

2.2.10. Сохранить место за обучающимся в случае пропуска занятий по уважительным причинам (с

учётом оплаты услуг, предусмотренных разделом 1 настоящего договора.

3. Права и обязанности Заказчика

3.1. Заказчик вправе:
3.1.1. Получать информацию об успеваемости, поведении, отношении обучающегося к учёбе в целом

и по отдельным дисциплинам, междисциплинарным курсам (профессиональным модулям) учебного

плана и посещении им занятий согласно расписанию.

3.1.2. Получать информацию от Исполнителя по вопросам организации и обеспечения надлежащего

предоставления образовательных услуг.

3.1.3. Принимать участие в социально культурных, оздоровительных и иных мероприятиях

организованных исполнителем.

3.2. Заказчик обязуется:
3.2.1. Своевременно оплачивать услуги Исполнителя в размере и в сроки, предусмотренные разделом

3 настоящего договора.

3.2.2. Возмещать ущерб, причинённый обучающимся имуществу Исполнителя, в соответствии с

законодательством Российской Федерации.

3.2.3. Обеспечить посещение обучающимся занятий согласно расписанию.

3.2.4. Заблаговременно, в течении 7 рабочих дней уведомить письменно Исполнителя о расторжении

договора по своей инициативе.

3.2.5. Предоставлять в процессе всего обучения своевременно все необходимые документы. В

недельный срок сообщать об изменении персональных данных, указанных в разделе 8 настоящего

договора.

4. Права и обязанности Обучающегося

4.1. Обучающийся вправе:
4.1.1. Получать полную и достоверную информацию об оценке своих знаний, умений, навыков и

компетенций, а также о критериях этой оценки.

4.1.2. Пользоваться имуществом Исполнителя, необходимым для освоения Образовательной

программы во время занятий, предусмотренных расписанием.

4.1.3. Пользоваться дополнительными образовательными услугами, не входящими в

Образовательную программу, на основании отдельно заключённого договора.

4.1.4. Обращаться к работникам Исполнителя по вопросам, касающимся процесса обучения в

техникуме.

4.1.5. Принимать участие в социально-культурных и т.п. мероприятиях, организованных

Исполнителем для студентов техникума.

4.2. Обучающийся обязуется:
4.2.1. Осваивать Образовательную программу в соответствии с учебным планом и графиком

учебного процесса; выполнять требования учебной программы, установленные объёмы учебной

нагрузки и самостоятельной работы.

4.2.2. Соблюдать требования Устава Техникума,  Правил внутреннего распорядка и иных локальных

правовых актов Исполнителя, учебную дисциплину и общепринятые нормы поведения.

4.2.3. Извещать Исполнителя об уважительных причинах своего отсутствия на занятиях.

4.2.4. Бережно относиться к имуществу Исполнителя, возмещать ущерб, причинённый имуществу

Исполнителя, в соответствии с законодательством Российской Федерации.

4.2.5. При отчислении по собственному желанию заблаговременно уведомить письменно об этом

Исполнителя и Заказчика.

4.2.6. При поступлении в техникум и в процессе обучения своевременно предоставлять все

необходимые документы. В течении 7 рабочих дней уведомить письменно Исполнителя об изменении

персональных данных, указанных в разделе 8 настоящего договора.

4.2.7. Проявлять уважение к педагогическому, инженерно-техническому, административно-хозяйственному,

учебно-вспомогательному и иному персоналу Исполнителя и другим обучающимся, не посягать на их честь и

достоинство.

5. Стоимость образовательных услуг, сроки и порядок их оплаты
5.1. Полная стоимость оказываемой по настоящему договору услуги в период «___» ___20_____  г.

по «___» ______  20___г. составляет ____________________________________________________

 ________________________________________________________________________________ руб.

5.2. Оплата Заказчиком Исполнителю стоимости оказанной услуги производится путём

перечисления денежных средств на расчётный счёт Исполнителя, указанный в настоящем договоре в

разделе 9, установленные сроки п.5.5, 5.6. Образовательные услуги, оказываемые по настоящему договору,

налогом на добавленную стоимость (НДС) не облагаются на основании пп. 14 п. 2 ст. 149 Налогового кодекса

Российской Федерации.

5.3. Стоимость услуг по настоящему договору за один учебный год в период с «__» _ 20 ___ г. по

«___»___ 20___ г. составляет  _________________________________________________________

( ____________________________________________________________________________ ) руб.,

ежемесячная стоимость услуг составляет  _________________________________________  рублей

в месяц. Оплата услуг за июль, август не производится.

5.4. Увеличение стоимости услуг, указанных в разделе 1, после заключения настоящего договора не

допускается, за исключением увеличения стоимости указанных услуг с учётом уровня инфляции,

предусмотренного основными характеристиками федерального бюджета на очередной финансовый

год и плановый период. В этом случае составляется дополнительное соглашение к настоящему

договору.

5.5. Заказчик производит оплату по настоящему договору путём перечисления денежных средств на

расчётный счёт Исполнителя по одному из нижеперечисленных  ____________ вариантов оплаты.

Обязательства по оплате считаются исполненными с момента зачисления денежных средств на

расчетный счет Исполнителя.

5.5.1. В течение 3 (трёх) календарных дней с даты подписания настоящего договора и в последующий

период Заказчик ежемесячно производит до 01 числа текущего месяца безналичным расчётом.

5.5.2. Заказчик вносит плату за каждый учебный семестр учебного года. Оплата за первый семестр

учебного года производится в срок не позднее, чем за 10 дней до начала учебных занятий.

5.5.3. Оплата за каждый последующий семестр производится: за первый семестр соответствующего

учебного года - до 01 сентября, за второй семестр - до 1 февраля.

5.5.4. Заказчик имеет право производить оплату по индивидуальному графику платежей на основании

письменного заявления.

5.6. При не поступлении вышеуказанных сумм на расчётный счёт Исполнителя в установленные

сроки (п.5.5), Исполнитель вправе в одностороннем порядке отказаться от исполнения настоящего

договора, что означает его расторжение предусмотренное пунктом 21 Правил оказания платных

образовательных услуг, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 15

августа 2013 г. N 706 (Собрание законодательства Российской Федерации, 2013, N 34, ст. 4437):

5.7. При отчислении обучающегося из техникума по собственному желанию или расторжении

договора по инициативе обучающегося или Заказчика, последнему не возвращается часть оплаты,

пропорциональная части оказанной услуги до даты подачи обучающимся заявления об отчислении

или до даты получения Заказчиком уведомления о расторжении договора.

5.8. Заказчик обязан подтвердить оплату суммы и в последующие периоды обучения указанной в

п.5.5 настоящего договора, в течение 3 календарных дней с даты оплаты путём предоставления копии
платёжного документа в учебную часть техникума.

5.9. При предоставлении обучающемуся академического отпуска оплата образовательных услуг за

текущий период засчитывается после его выхода из академического отпуска.

6. Ответственность сторон
6.1. За невыполнение и (или) ненадлежащее исполнение обязательств по настоящему Договору

Стороны несут ответственность в соответствии с действующим законодательством Российской

Федерации и настоящим Договором.

6.2. Стороны, не исполнившие или ненадлежащим образом исполнившие обязательства по

настоящему Договору, освобождаются от ответственности, если докажут, что ненадлежащее

исполнение обязательств по настоящему Договору оказалось невозможным вследствие наступления

обстоятельств непреодолимой силы. При этом сроки выполнения обстоятельств по настоящему

Договору соразмерно продлеваются на срок действия указанных обстоятельств.

7. Срок действия договора

порядок его изменения и расторжения
7.1. Настоящий Договор вступает в силу с даты его подписания обеими Сторонам и действует до

окончания обучения обучающегося в техникуме (п. 1.2). В случае отчисления обучающегося из

техникума по основаниям, предусмотренным законодательством Российской Федерации, Уставом

Исполнителя и настоящим договором, действие договора прекращается с даты издания приказа об

отчислении обучающегося.

7.2. Изменение и расторжение настоящего Договора допускается по соглашению Сторон либо в

соответствии с действующим законодательством РФ.

7.3. Настоящий Договор может быть расторгнут по соглашению Сторон.

7.4. Настоящий Договор может быть расторгнут по инициативе Исполнителя в одностороннем

порядке в случаях:

7.4.1. Просрочки оплаты стоимости платных образовательных услуг.

7.4.2. Невозможности надлежащего исполнения обязательства по оказанию платных

образовательных услуг вследствие действия (бездействия) обучающегося.

7.4.3. Невыполнением обучающим обязанности по добросовестному освоению программы и

выполнению учебного плана.

7.4.4. В иных случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации.

7.5. Настоящий Договор расторгается досрочно:

7.5.1. По инициативе обучающегося или Заказчика.

7.5.2. По обстоятельствам, не зависящим от воли обучающегося или Заказчика и Исполнителя, в том

числе в случае ликвидации Исполнителя.

7.6. Заказчик в праве отказаться от исполнения настоящего Договора при условии оплаты

Исполнителю фактически понесенных им расходов, связанных с исполнением обязательств по

Договору.

7.7. Любые изменения к настоящему договору должны быть оформлены письменно путём

составления дополнительного соглашения и подписания его Сторонами.

8. Заключительные положения
8.1. Обучающийся и Заказчик дают своё письменное согласие на обработку персональных данных.

8.2 Исполнитель принимает необходимые правовые, организационные и технические меры для

соблюдения конфиденциальности и обеспечения безопасности персональных данных при их

обработке, а также соблюдать иные требования, установленные ст. 19 ФЗ № 152-ФЗ от 27.07.2006 г.

«О персональных данных» в отношении персональных данных, полученных в связи с исполнением

Договора. Обязательства по проведению обработки персональных данных действуют до момента

принятия Заказчиком решения об уничтожении персональных данных, полученных в результате

исполнения Договора, или письменного отзыва согласия на обработку персональных данных

Исполнителем.

8.3. Сведения, указанные в настоящем Договоре, соответствует информации, размещенной на

официальном сайте Исполнителя в сети «Интернет» на дату заключения настоящего Договора

www.ittris38.ru

8.4. Стороны при изменении наименования, местонахождения, юридического адреса, банковских и

иных реквизитов или реорганизации обязаны не позднее пяти рабочих дней с момента их

осуществления письменно сообщить друг другу о таких изменениях.

8.5. Настоящий Договор составлен в 2-х экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу,

по одному экземпляру для каждой из Сторон

8.6. Изменения Договора оформляются дополнительными соглашениями к Договору.

9. Адреса и реквизиты Сторон

Исполнитель Заказчик Обучающийся

Государственное бюджетное

профессиональное

образовательное учреждение

Иркутской области «Иркутский

техникум транспорта и

строительства»

664013, г. Иркутск, ул. Павла

Красильникова, д. 54А

Минфин Иркутской области

(ГБПОУ ИО ИТТриС л/с

80702030193)

ИНН 3810321488

КПП 381001001

Казначейский счет

03224643250000003400

Банковский счет

40102810145370000026

Наименование банка: Отделение

Иркутск//УФК по Иркутской

области, г. Иркутск

БИК 012520101 ОКТМО

25701000 КБК 000 0 00 00000 00

0000 130 (доходы от оказания

платных услуг на основе

договоров)

В назначении платежа указывать

ФИО обучающегося

Директор________ Т.Н. Ломакина

М.П. (подпись)

(ФИО (при наличии)/наименование

юридического лица)

(ФИО (при наличии))

(дата рождения)

(дата рождения)

(адрес места жительства)

(место нахождения/ (адрес места

жительства)

(паспорт: серия, №, когда и кем выдан)

(паспорт: серия, №, когда и кем выдан)

(банковские реквизиты (при наличии),

телефон) (банковские реквизиты (при наличии),

телефон)

(подпись, ФИО)

М.П. (подпись, ФИО)

http://www.ittris38.ru/